
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 

Servizio Edilizia 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2155/2025 
 
OGGETTO: LAV.24.11 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIFACIMENTO 
DI PORZIONE DELLA COPERTURA DELL'EDIFICIO SITO IN PIAZZALE BONTA', 8 RAPALLO 
(GE) CUP: D62B24002710003 CIG B406683B34. PRESA D'ATTO MODIFICA AL CONTRATTO, 
AI SENSI DELL'ART. 120 COMMA 1 LETT. B) E COMMA 5 DEL D.LGS. 36/2023. MINOR 
IMPORTO EURO 2.104,08 IVA ESCLUSA, EURO 2.566,98 IVA COMPRESA. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2182_2025.docx  
Hash: 
22DC956B4F8BF5D558D80E3A30F5C4434FF610008100342AE5D8F979414802EE7905EFE90BCD02C
B9CB261A07A819503FE45D4A6E696612047B21F6EC8B5D6D8  
 
Nome file allegato: Quadro comparativo VAR LICETI.PDF.p7m  
Hash: 
202A34F97804AA3D53E85CB5F4DCCF954EFF6CEE93C6CB997B93E22083CC7B78266E67650409031
2815DA10885211DDF763E9830F14841CD90A38CF2161CE0C4  
 
Nome file allegato: Atto di sottomissioneLAV.24.11LICETI.pdf.p7m  
Hash: 
4ACDD5580BFBA0C28220821CFF91CBD185F7FC82C7B13ED0B7E62CDD71284E07B106569CF63558
28E3790446FD6992E2B39569EBF6E7C1E8436547C9212332B4  
 
Nome file allegato: Proposta DL LAV.24.11 LICETI.pdf.p7m  
Hash: 
CFA1BF7005F5B3758874755713D1A102DD8C0046BE4731A7F02F78F6D8BDBF6998A7A7CF53EDEFD
CFCFDEA6936D86D0157E945923416F8E2F3E8BC6C569076CA  
 
Nome file allegato: QE RIMODULATO POST MODIFICA LAV.24.11 LICETI.pdf.p7m  
Hash: 
AF8459E89E1182088DEEE891E209ED77EC85904E6CC84BDA02860DD0D3ACC4E90FFCC5EA1E5559
821B9DC1729C8D14DA124F991314A6C88BEA82B0DA7E2106DF  
 
Nome file allegato: LAV.24.11 Tav.001COP LICETI VAR.pdf.p7m  
Hash: 
8C423A109FC326D6ED31A27FEFF8EEB270AF821C372686016E2CE3B97AA94B7797715BBAD4FE8C3
F89F2977B281C0EA9275FFFF5E48ACAF098419009B0B87745  
 
Nome file allegato: CME variante.PDF.p7m  
Hash: 
DB8FE36ED2F81C776EB3BEA928B1E1F5CEA8D136A904083E673D595DD268D37FF454ABB57E2B23
66B6320C6FFF6576955FFA4295B21CBE557DF90ACDD54F2E11  
 
Nome file allegato: CME sicurezza VAR.PDF.p7m  

copia informatica per consultazione



Determ. n. ${documentRoot.determina.NUMERO_DETERMINA} del 
${documentRoot.determina.DATA_DETERMINA} pag. 2/2 

Hash: 
8263173FDFCE73B906A064FF74F9A3B5A0B837226D4CCDB9705602CC72761C21D5D437D3AB6AD7
91283E199A4650775B0FB96BC70AE19E58A135D08C94796A9D  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(FRANCESCO SCRIVA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2182 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

pag. 1/6 

Atto N. 2155/2025 

Oggetto: LAV.24.11 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL 
RIFACIMENTO DI PORZIONE DELLA COPERTURA DELL'EDIFICIO SITO 
IN PIAZZALE BONTA', 8 RAPALLO (GE) CUP: D62B24002710003 CIG 
B406683B34. PRESA D'ATTO MODIFICA AL CONTRATTO, AI SENSI 
DELL'ART. 120 COMMA 1 LETT. C) COMMA 5 E COMMA 7 DEL D.LGS. 
36/2023. MINOR IMPORTO EURO 2.104,08 IVA ESCLUSA, EURO 2.566,98 
IVA COMPRESA 

In data 05/08/2025 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.9/2025 del 6/02/2025 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 

Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 

Premesso che: 

 l’opera in oggetto: “LAV.24.11 Lavori di manutenzione straordinaria per il rifacimento di 
porzione della copertura dell'edificio sito in Piazzale Bontà, 8 - Rapallo - Ge (1° Stralcio) Sede 
dell'IISS Liceti” risulta inserita nell’Elenco degli interventi annuali 2024 del Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2024/2026; 

 con Determina Dirigenziale n. 1849/2024 del 11/07/2024 sono stati individuati, ai sensi dell’art. 
15 e 41 del D.lgs. 36/2023, relativamente ai lavori in oggetto: 

• Responsabile Unico del Progetto: Ing. Angelo Allodi; 

• Staff di Progettazione: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2182 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

pag. 2/6 

Progettista: Geom. Ferdinando Rosazza; 
Coordinatore sicurezza in fase di progettazione: Geom. Ferdinando Rosazza; 
Staff progettazione: Ing. Andrea Costi, P.I. Federico Pitto; 

• Ufficio di Direzione Lavori: 
Direttore lavori: Geom. Ferdinando Rosazza; 
Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione: Geom. Ferdinando Rosazza; 
Direttori operativi: Ing. Andrea Costi, P.I. Federico Pitto; 

 con Atto Dirigenziale n. 2862/2024 del 07/11/2024 è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo al presente intervento per un importo pari a € 350.000,00; 

 con Atto Dirigenziale n. 2887/2024 del 11 novembre 2024 è stato disposto di dare avvio alla 
procedura negoziata senza bando per l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto 

 con Atto Dirigenziale n. 647/2025 del 12/03/2025 sono stati affidati i lavori all’operatore 
economico RETE COSTRUTTORI BOLOGNA di CALDERARA DI RENO (BO) – P.IVA 
03624881201 - per un importo contrattuale di € 237.129,80 oneri fiscali esclusi (€ 289.298,36 
oneri fiscali inclusi), risultante dal ribasso offerto del 20,880%, ed è stato approvato il Quadro 
Tecnico Economico post gara; 

 I lavori sono stati avviati in via d’urgenza in data 24.03.25, come da Verbale agli atti d’ufficio; 

 il Contratto d’Appalto Scrittura Privata è stato sottoscritto in data 08.04.25; 

 con atto dirigenziale n. 1221/2025 del 07/05/2025 è stato approvato il QTE rimodulato 
dell’intervento “LAV.24.11 Lavori di manutenzione straordinaria per il rifacimento di porzione 
della copertura dell'edificio sito in Piazzale Bontà, 8 - Rapallo - Ge (1° Stralcio) Sede dell'IISS 
Liceti - CUP D62B24002710003”; 

 
Constatato che: 

 nel corso dell’esecuzione dei lavori si è manifestata la necessità di introdurre le seguenti 
modifiche alle previsioni originarie di progetto per le seguenti motivazioni: 

• a seguito della demolizione del materiale che componeva la copertura calpestabile si è 
potuto riscontrare che la copertura ha una quota non perfettamente omogenea. Al fine di 
garantire il rispetto del limite minimo normativo di 100 cm per il parapetto (rif. D.M. 
14/06/1989 e D.Lgs. 81/2008), per il quale nel progetto iniziale si prevedevano interventi 
di innalzamento, è stata ottimizzata la stratigrafia del pacchetto tecnico per contenere lo 
spessore complessivo, assicurando contestualmente elevate prestazioni 
termoigrometriche, impermeabili e meccaniche; 

• dopo l’affidamento dei lavori, si sono verificate delle infiltrazioni da una copertura posta tra 
l’edificio principale e la palestra che dovranno essere risanate; 

• nel tempo intercorso tra la redazione del progetto e l’esecuzione dei lavori le infiltrazioni 
sui soffitti e sulle pareti perimetrali interne dei locali sottostanti la copertura sono 
notevolmente aumentate di dimensione e profondità di conseguenza è necessario 
intervenire sia sulla parte di intonaco interno che sulle coloriture; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2182 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

pag. 3/6 

 le motivazioni di cui sopra identificano la fattispecie di una modifica contrattuale ai sensi 
dell’art.120 comma 1 lett. c), comma 5 e comma 7 del D.Lgs. 36/2023, in quanto: 

• i rinvenimenti sono da considerarsi non prevedibili nella fase di progettazione; 

• la modifica in argomento: 
o non altera la natura del contratto; 
o non comporta aumento di spesa rispetto al QTE approvato; 

• si realizzano soluzioni migliorative in termini: 
o economici, con una riduzione dell’importo contrattuale quantificato in € 2.104,08 al 

netto del ribasso d’asta; 
o tecnici, in quanto la soluzione proposta permette il rispetto del limite minimo 

normativo di 100 cm per il parapetto, senza ulteriori interventi di innalzamento dello 
stesso; 

 
Richiamata la nota prot. 43107 del 16/07/2025 con la quale il RUP ha trasmesso la 
documentazione, agli atti della pratica, relativa alla modifica del contratto in argomento con minor 
importo contrattuale di € 2.104,08 oneri fiscali esclusi (€ 2.566,98 oneri fiscali inclusi), 
corrispondente ad una diminuzione del 0,89% rispetto all’importo originario del contratto, per un 
nuovo importo contrattuale di € 235.025,72 oneri fiscali esclusi (€ 286.731,38 oneri fiscali inclusi) e 
così costituita: 

a) documentazione sottoscritta dal Direttore Lavori e dall’operatore economico in data 
16/07/2025 composta da: 

 Proposta DL modifica contratto; 

 Nuova tabella categorie omogenee contabili; 

 Nuova tabella categorie Lavorazioni; 

 Atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi; 

 Quadro comparativo di variante modifica; 

 Quadro Economico Generale di raffronto; 

b) Relazione del RUP del 16/07/2025 di ammissibilità della modifica al contratto ai sensi ai sensi 
dell’art.120 comma 1 let. C e comma 7 del D.Lgs. 36/2023, con la quale lo stesso autorizza la 
modifica proposta dal Direttore Lavori sia dal punto di vista tecnico che giuridico; 

 
Dato atto che: 

- il RUP ha ritenuto di riconoscere ulteriori 20 giorni rispetto a quelli previsti nel contratto, al fine 
di realizzare le nuove lavorazioni; 

- il Quadro Tecnico Economico generale di progetto che si viene a determinare a seguito della 
modifica in argomento risulta così articolato: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2182 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

pag. 4/6 

IMPORTO LAVORI 
QE Rimodulato 
DD 1221/2025 

QE Variante  

a) Importo esecuzione delle lavorazioni 165.002,56 214.637,46 

b) Importo oneri per la sicurezza 72.127,24 20.388,26 

TOTALE LAVORI (IVA esclusa) 237.129,80 235.025,72 

       

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE     

1 Imprevisti 1.519,34 3.623,48 

2 Spese per incentivi (art. 45 c.2 D.Lgs. 36/2023) 5.613,49 5.613,49 

3 Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali 
connesse alla progettazione 110,00 110,00 

4 I.V.A. 22% sui lavori 52.168,56 51.705,66 

5 I.V.A. 22% su imprevisti e arrotondamenti 334,33 797,17 

6 Ribasso comprensivo di IVA 53.124,48 53.124,48 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 112.870,20 114.974,28 

       

IMPORTO TOTALE PROGETTO 350.000,00 350.000,00 

 
Dato atto che: 

 la spesa complessiva di € 350.000,00 è finanziata con fondi di bilancio dell’Ente sul capitolo 
04022.02.2002931 “UTILIZZO QUOTA DI ALIENAZIONE IMMOBILI per manutenzione istituti 
scolastici”; 

 occorre procedere alla riduzione dell’impegno di spesa n. 2258/2025, capitolo 
04022.02.2002931 di €   2.566,98; 

 occorre procedere alla reintegrazione della prenotazione n. 3797/2024 Capitolo 
04022.02.2002931 di €   2.566,98; 

 
Dato atto che: 
- con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto Dirigente firmatario attesta di non trovarsi 

in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Città Metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2182 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

pag. 5/6 

- non sono stati segnalati casi di conflitti di interessi, anche potenziali, da parte dei dipendenti e 
dirigenti che partecipano alla presente procedura ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, 
nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali, come previsto dal Piano 
Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall’art. 6 bis della Legge 241/1990 e 
s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Angelo Allodi, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti 
necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

 
Considerato che: 
- con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 147 
bis del D.lgs. n. 267/2000;  

- l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza 
(artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 

 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato. 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, 
 

DISPONE 
 
1) di prendere atto della modifica al contratto relativa alla commessa “LAV.24.11 Lavori di 

manutenzione straordinaria per il rifacimento di porzione della copertura dell’edificio 
sito in Piazzale Bontà, 8 Rapallo (GE) CUP: D62B24002710003 CIG B406683B34”, 
approvata dal RUP, ai sensi dell'art. 120 comma 1 let. b) e comma 5 del D.Lgs. 36/2023, 
composta dagli elaborati richiamati in premessa; 

 
2) di prendere atto che il minore importo contrattuale di € 2.104,08 oneri fiscali esclusi (€ 

2.566,97 oneri fiscali inclusi), determina un nuovo importo contrattuale di € 235.025,72 oneri 
fiscali esclusi (€ 286.731,37 oneri fiscali inclusi) e trova e trova copertura finanziaria sui fondi 
di bilancio di cui all’azione di spesa 04022.02.2002931; 

 
3) di approvare il nuovo quadro economico, contenuto in premessa, rimodulato a seguito della 

presente modifica contrattuale; 
 
4) di procedere con le operazioni contabili in calce al presente atto; 
 
5) di trasmettere il presente atto per conoscenza all’operatore economico RETE COSTRUTTORI 

BOLOGNA di CALDERARA DI RENO (BO) – P.IVA 03624881201, per gli adempimenti di 
competenza; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2182 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

pag. 6/6 

 
6) di procedere alle comunicazioni presso gli organi competenti ai sensi della normativa vigente 

sui contratti pubblici; 
 
7) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo dell’ente nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 
 
 
Modalità e termini di impugnazione 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata presso il esclusivamente presso il 
Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione nell’Albo 
Pretorio online della Città Metropolitana di Genova. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCO SCRIVA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2182/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Contabile e amministrativo 

Oggetto: LAV.24.11 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIFACIMENTO DI 
PORZIONE DELLA COPERTURA DELL'EDIFICIO SITO IN PIAZZALE BONTA', 8 
RAPALLO (GE) CUP: D62B24002710003 CIG B406683B34. PRESA D'ATTO MODIFICA 
AL CONTRATTO, AI SENSI DELL'ART. 120 COMMA 1 LETT. B) E COMMA 5 DEL D.LGS. 
36/2023. MINOR IMPORTO EURO 2.104,08 IVA ESCLUSA, EURO 2.566,98 IVA 
COMPRESA. 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

04022.0
2  

0  20029
31 

- 2.566,98    2258 2025    D62B
24002
71000

3 

B40
6683
B34 

Note: LAV.24.11 - riduzione dell'impegno di spesa a favore dell'operatore economico RETE COSTRUTTORI BOLOGNA a 
seguito di variante migliorativa 

 
 

USCI
TA 

04022.0
2  

0  20029
31 

+ 2.566,98 3797 2024       D62B
24002
71000

3 

B40
6683
B34 

Note: LAV.24.11 - reintegrazione della prenotazione a seguito di variante migliorativa 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 0,00  

 
Genova li, 07/08/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


